Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»
                                                                ПРИКАЗ

01.07.2013

№

О введении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования

В целях обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации направлений федеральных государственных образовательных стандартов общего образования, в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие нового федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного стандарта основного общего образования», приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования» и протоколом заседания педагогического Совета по введению ФГОС от 30.06.2013,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести  с 1 сентября 2013 года федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»  в штатном режиме.

2. Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального, основного и среднего (полного) общего образования (Приложение № 1).

2.2. Утвердить положение о рабочей группе по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального, основного и среднего (полного) общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с. Широкое» (Приложение № 2).

2.3.Утвердить план – график мероприятий по обеспечению по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального, основного и среднего (полного) общего образования  на 2013 – 2014 годы (Приложение № 3).

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Моисеенко В.Г.
3.1. обеспечить готовность к введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в штатном режиме.

3.2.  обеспечить выполнение плана – графика мероприятий по обеспечению по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального, основного общего образования  на 2013 – 2014 годы.

4. Признать утратившим силу:

4.1. Приказ «О создании  рабочей группы по внедрению и реализации ФГОС НОО»

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Моисеенко В.Г.

.

Директор муниципального общеобразовательного
учреждения  «Средняя общеобразовательная
школа с. Широкое»
О.В. Губанова
                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу  от «__» «__».2013 №

Состав

 рабочей группы по введению и реализации федеральных государственных

образовательных стандартов начального, основного общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»
	Председатель
	Губанова Ольга Викторовна, директор МОУ « СОШ с. Широкое»

	Заместитель председателя
	Моисеенко Виктория Геннадьевна, заместитель директора по УВР

	Секретарь
	Зорина Татьяна Григорьевна, учитель начальных классов, руководитель ШМО учителей начальных классов.

	Члены
	Плуженко Елена Васильевна, учитель химии, биологии, руководитель РМО учителей химии и биологии

	Медведева Татьяна Анатольевна., заместитель директора по ВР.

Юрина Любовь Николаевна, член  Управляющего совета.

	Киселева Светлана Викторовна, учитель математики, руководитель ШМО учителей естественно-математического цикла.

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу  от «__» «__»2013 №

Положение

о  рабочей группе по введению и реализации федеральных государственных

образовательных стандартов начального, основного общего образования

I. Общие положения

1.1. Рабочая группа по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального, основного общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с. Широкое» (далее - Группа) является коллегиальным совещательным органом.
1.2. Группа образована с целью обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС) начального, основного, общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с. Широкое» (далее Школа).

1.3. В своей деятельности Группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными актами Российской Федерации, Саратовской  области и настоящим Положением.

1.4. Группа не является юридическим лицом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.

II. Основные задачи и функции Группы:

- подготовка предложений по принятию решений о формировании  правовой базы, обеспечивающей организацию деятельности по введению и реализации ФГОС начального, основного общего образования;

- организация реализации мероприятий по обеспечению введения ФГОС начального, основного общего образования;

- организация выполнения плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС начального, основного  общего образования;

- обеспечение координации и системного взаимодействия всех субъектов внедрения ФГОС начального, основного общего образования;

- координация деятельности по созданию условий, соответствующих требованиям ФГОС;

- анализ хода введения и реализации ФГОС начального, основного общего образования и подготовка дополнительных предложений;

- обеспечение регулярного информирования общественности в муниципальных средствах массовой информации о подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС нового поколения;

- участие в подготовке доклада директора школы о введении и реализации ФГОС начального, основного общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»
III. Порядок работы Группы
3.1. Заседания Группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

3.2. Повестка заседания Группы  формируется председателем  на основе решений Группы, предложений членов Группы и утверждается на заседании Группы.

3.3. Заседание Группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 списочного состава членов Группы.

3.4. Заседания Группы являются открытыми.

3.5. Решение Группы принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляется протоколом, который подписывается председателем (заместителем в отсутствие председателя).

3.7. Решения Группы представляются директору и по мере необходимости утверждаются приказом.

3.8. Информация о работе рабочей группы по введению и реализации ФГОС начального, основного общего образования размещается на сайте Школы

IV. Состав Группы
4.1. В состав Группы входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Группы.

4.2. Председателем Группы является директор Школы по должности.

4.3. Заместителем председателя является заместитель директора по учебно-воспитательной работе
4.4. В состав Группы могут входить представители органов  местного самоуправления, органов государственно-общественного управления образованием, образовательных и научных организаций, общественных объединений, научной и педагогической общественности.

4.5. Состав рабочей группы утверждается приказом по Школе.

V. Заключительные положения

5.1. Рабочая Группа создается и прекращает свою деятельность в соответствии с приказом.

5.2. Положение о рабочей Группе утверждается приказом. Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения рабочей Группы и закрепляются приказом по Школе.

                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу  от «__» «__».2013 №

План – график

мероприятий по обеспечению введения и реализации федеральных

государственных образовательных стандартов начального, основного общего образования  на 2013 – 2014 годы

	№
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные

	I
	Нормативно-правовое обеспечение введения и

реализации ФГОС общего образования

	1.1.
	Разработка и утверждение приказа  «О введении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 2013-2014 учебном году»
	июнь
2013 г.
	Губанова О.В.

	1.2.
	Разработка и утверждение приказа «Об организационных мероприятиях, направленных на введение Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»
	июнь
 2013 г.
	 Губанова О.В.
Моисеенко В.Г.

	II
	Кадровое обеспечение введения ФГОС общего образования

	2.1.
	Содействие в своевременной организации курсов повышения квалификации по вопросам введения и реализации ФГОС
	Ежегодно, круглогодично
	Моисеенко В.Г.

	2.2.
	Научно-методическое сопровождение введения и реализации ФГОС:   реализация мероприятий в межкурсовой период, консультационное сопровождение, организация деятельности временных творческих коллективов, организация инновационной деятельности общеобразовательных учреждений.
	Ежегодно, круглогодично
	 Моисеенко В.Г. руководители ШМО

	2.3.
	Организация взаимодействия   по проблемам введения и реализации ФГОС НОО
	2013г.

	 Администрация

	III
	Информационное сопровождение введения и реализации

ФГОС общего образования

	3.1.
	Информационное сопровождение раздела ФГОС школьного сайта

	В течение 2013 г. - 2014 г.
	 Моисеенко В.Г. Климашина В.В.
Рабочая группа по введению и реализации ФГОС

	3.2.
	Обновление информационных ресурсов, обеспечивающих своевременное информирование о введении и реализации ФГОС (информационные стенды, сайт)
	В течение 2013 г. - 2014 г.
	 Климашина В.В.
Администрация

	3.3.
	Проведение мониторинга готовности к введению и реализации ФГОС.
	2013 г.- 2014 г.

3 раза в год
	Моисеенко В.Г.

	3.4.
	Информирование общественности о введении и реализации ФГОС в Школе через средства массовой информации, публичный отчёт, самоанализ.
	2013 г.- 2014 г.
	Администрация

	IV
	Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС

	4.1.
	Формирование  бюджета в связи с введением ФГОС основного общего образования общего образования
	2013г.- 2014г.
	Губанова О.В.